A ciência, para o que nos interessa apresentar neste breve texto, pressupõe o conceito de verdade como *certa adequação da inteligência às coisas como elas*

⁴ “Scientia nihil aliud esse videtur quam descriptio rerum in anima, cum scientia esse dicatur assimilatio scientis ad scitum” (TOMÁS DE AQUINO, *Questões Disputadas, De Veritate*, 2013, q. 11, art. 1, ob.11).

⁵ “Uterius in eadem via proceditur inquirendo ex istis principiis in conclusiones; et ad hoc perficit alia *virtus intellectualis* quae dicitur ‘scientia’” (TOMÁS DE AQUINO. *Suma de Teología*, 1953, III Sent, d. 34, q.1, art. 2).

⁶ Sobre as três virtudes especulativas, entre as quais se encontra a ciência, Tomás tratou amiúde na *Suma de Teología* (I-II, q.57): “Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum. Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis, et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter, uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae. Et quia ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam, ut dicitur in I Physic.; ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa huiusmodi est sapientia, quae considerat altissimas causas, ut dicitur in I Metaphys. Unde convenienter iudicat et ordinat de omnibus, quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. *Ad id vero quod est ultimum in hoc vel in illo genere cognoscibilium, perficit intellectum scientia* (grifo nosso). Et ideo secundum diversa genera scibilium, sunt diversi habitus scientiarum, cum tamen sapientia non sit nisi una”. (AQUINO, Tomás de. *Suma de Teología*, 1953, 1^aII, q. 57, art. 2, resp.).

⁷ “Est ordinata aggregatio ipsarum specierum existentium in intellectu” (TOMÁS DE AQUINO. *Suma contra os gentios*, 1990, cap. 56, p. 105).

⁸ Ver MONDIN, Battista. *Dizionario Enciclopedico del Pensiero di Tommaso d’Aquino*. Bologna, Itália: Studio Domenicano, 2000, p. 615.

são.⁹ No homem, as verdades (mundo do inteligível) são abstraídas das coisas; no anjo, criatura espiritual, essas espécies inteligíveis são infundidas pelo Próprio Ser Subsistente, razão pela qual o conhecimento angélico *não* é extraído das coisas, mas da sua própria inteligência — criada por Deus já na plena posse dos inteligíveis situados no plano da natureza.¹⁰ Eis aqui a incomensurável distância entre a ciência humana e a angélica, na doutrina tomista: as coisas compostas de matéria e forma são a fonte da verdade *para o homem*, que as conhece a partir da abstração de suas notas individuantes radicadas na matéria; em contrapartida, o anjo não abstrai o inteligível pelo simples fato de que já o possui. Seja como for, para que haja a ciência humana ou angélica, é preciso haver uma inteligência que, extraindo das coisas o seu substrato formal, lhes descortine as especificidades e separe o essencial do accidental.